
  
Crateús – CE, 29 de Abril de 2025                                                    ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 075

 

Prefeita(o) Municipal de Crateús-CE  

JANAINA CARLA FARIAS 

Vice-Prefeito(a) Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete do(a) Prefeito(a) 

VILANEVY PEREIRA GOMES 

Secretário(a) de Governo 

HALLYSON MARQUES FARIAS 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNÁCIO TEIXEIRA 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESÁR FROTA GOMES 

Secretário(a) de Finanças e Orçamento 

PATRICIANA MESQUITA BRAGA 

Secretário(a) de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação Tecnológica 

THAIS XIMENES RODRIGUES FERREIRA 

Secretário (a) Municipal de Educação 

DILVIANA MÁRCIA PENHA ALVES 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ÉDYPO SOUSA CARLOS 

Secretário(a) Municipal de Assistência Social 

MARIA LUCIENE MOREIRA ROLIM BEZERRA 

Secretário (a) Municipal de Comunicação Social e Relações Publicas 

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES APOLÔNIO 

Secretário(a) Municipal de Segurança Cidadã e Trânsito 

GARDENE RODRIGUES BRAZ MARQUES 

Secretário (a) Municipal de Cultura 

JANAINA MARTINS MOURÃO 

Secretário(a) Municipal de Proteção à Mulher e à Família 

FRANCISCA FRANCINEIDE BONFIM DIAS SALES 

Secretário(a) Municipal de Esporte e Lazer 

FÁBIO FERNANDES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo 

e Trabalho 

ANTONIO CLEIDIELSON ALVES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

JOAQUINA MACHADO RODRIGUES SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Agrário e Pecuária 

WANDERLEY MARQUES DE SOUSA 

Secretário(a) Municipal de Infância, Adolescência e Juventude 

HELANE MENDES RODRIGUES 

Secretário (a) Municipal de Recursos Hídricos e Defesa Civil 

TEOBALDO BARBOSA MARQUES NETO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

ELIAB GOMES MOREIRA 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

FRANCISCO VIEIRA SALES NETO 

 

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | gabinetepmc@crateus.ce.gov.br 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº00009.20250210/0004-06 - 

CONTRATO Nº 202504220005 - ORIGEM: PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº PE016/2025-FG - CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - CONTRATADA(O): 

DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE CRATEÚS/CE - VALOR 

TOTAL: R$ 17.848,00 (dezessete mil e oitocentos e quarenta e oito 

reais). – DOTAÇÃO nº 34.34.04.129.0037.2.087 - MANUTENCAO 

DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE FINANÇAS E 

ORÇAMENTO – Fonte de Recursos -  nº 1500.0000.00 Recursos não 

vinculados de Impostos. Elemento de Despesas – 

4.4.90.52.00/4.4.90.52.12- Equipamentos e Material Permanente - 

VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2025 - DATA DA ASSINATURA: 

25 de ABRIL de 2025.  

************************************************************** 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº00009.20250210/0004-06 - 

CONTRATO Nº 202504220006 - ORIGEM: PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº PE016/2025-FG - CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - 

CONTRATADA(O): F A COMERCIO LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE CONDICIONADORES DE AR, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE CRATEÚS/CE - VALOR 

TOTAL: R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais). – DOTAÇÃO nº 

34.34.04.129.0037.2.087 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 

GERAIS DA SECRETARIA DE FINANÇAS E ORÇAMENTO – 

Fonte de Recursos -  nº 1500.0000.00 Recursos não vinculados de 

Impostos. Elemento de Despesas – 4.4.90.52.00/4.4.90.52.12- 

Equipamentos e Material Permanente - VIGÊNCIA: 31 de Dezembro 

de 2025 - DATA DA ASSINATURA: 28 de ABRIL de 2025.  

************************************************************** 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº00009.20250210/0004-06 - 

CONTRATO Nº 202504220007 - ORIGEM: PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº PE016/2025-FG - CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 

ADMINITRATIVA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA - 

CONTRATADA(O): DANTAS ELETROMOVEIS E 

EQUIPAMENTOS LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

CONDICIONADORES DE AR, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE CRATEÚS/CE - VALOR 

TOTAL: R$ 8.924,00 (oito mil e novecentos e vinte e quatro reais). – 

DOTAÇÃO 31.31.04.122.0037.2.081.0000 - MANUTENCAO DAS 

ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA – Fonte de Recursos -  nº 

1500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos. Elemento de 

Despesas – 4.4.90.52.00/4.4.90.52.12- Equipamentos e Material 

Permanente - VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2025 - DATA DA 

ASSINATURA: 28 de ABRIL de 2025.  

************************************************************** 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº00009.20250210/0004-06 - 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 074                                       Crateús – CE, 29 de Abril de 2025. 02 

 
CONTRATO Nº 202504220008 - ORIGEM: PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº PE016/2025-FG - CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 

ADMINITRATIVA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA - 

CONTRATADA(O): F A COMERCIO LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE CONDICIONADORES DE AR, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE CRATEÚS/CE - VALOR 

TOTAL: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).  – DOTAÇÃO 

31.31.04.122.0037.2.081.0000 - MANUTENCAO DAS 

ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA – Fonte de Recursos -  nº 

1500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos. Elemento de 

Despesas – 4.4.90.52.00/4.4.90.52.12- Equipamentos e Material 

Permanente - VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2025 - DATA DA 

ASSINATURA: 28 de ABRIL de 2025.  

 

************************************************************** 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº00009.20250210/0004-06 

- CONTRATO Nº 202504220009 - ORIGEM: PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº PE016/2025-FG - CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CONTRATADA(O): 

DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE 

CRATEÚS/CE - VALOR TOTAL: R$ 209.960,00 (duzentos e nove 

mil e novecentos e sessenta reais). – DOTAÇÃO nº 

09.09.10.301.0171.2038 – FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA 

DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA – PROGRAMA SAÚDE DA 

FAMILIA; 09.09.10.302.0176.2.045- MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES AMBULATORIAL E HOSPITALAR E ALTA 

COMPLEXIDADE-Elemento/subelemento de despesas: 

4.4.90.52.00/4.4.90.52.05- Equipamento e Material Permanente – 

Fonte de recursos nº 1500.1002.00 Receitas de Impostos e de 

Transferência de Impostos – Saúde; 1.600.0000.00 - Transf. Fundo a 

Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção 

das Ações. - VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2025 - DATA DA 

ASSINATURA: 25 de ABRIL de 2025.  

************************************************************** 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº00009.20250210/0004-06 - 

CONTRATO Nº 202504220010 - ORIGEM: PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº PE016/2025-FG - CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CONTRATADA(O): F A 

COMERCIO LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

CONDICIONADORES DE AR, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE CRATEÚS/CE - VALOR 

TOTAL: R$ 130.249,00 ( cento e trinta mil e duzentos e quarenta e 

nove reais).. – DOTAÇÃO nº 09.09.10.301.0171.2038 – 

FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA ATENÇÃO 

BÁSICA – PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA; 

09.09.10.302.0176.2.045- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

AMBULATORIAL E HOSPITALAR E ALTA COMPLEXIDADE-

Elemento/subelemento de despesas: 4.4.90.52.00/4.4.90.52.05- 

Equipamento e Material Permanente – Fonte de recursos nº 

1500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – 

Saúde; 1.600.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do 

Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações. - VIGÊNCIA: 31 

de Dezembro de 2025 - DATA DA ASSINATURA: 28 de ABRIL de 

2025. 

************************************************************** 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº00009.20250210/0004-06 - 

CONTRATO Nº 202504220011 - ORIGEM: PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº PE016/2025-FG - CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CONTRATADA(O): JBR 

DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI.OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

CONDICIONADORES DE AR, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE CRATEÚS/CE - VALOR 

TOTAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) – DOTAÇÃO nº 

09.09.10.301.0171.2038 – FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE 

SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA – PROGRAMA SAÚDE DA 

FAMILIA; 09.09.10.302.0176.2.045- MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES AMBULATORIAL E HOSPITALAR E ALTA 

COMPLEXIDADE-Elemento/subelemento de despesas: 

4.4.90.52.00/4.4.90.52.05- Equipamento e Material Permanente – 

Fonte de recursos nº 1500.1002.00 Receitas de Impostos e de 

Transferência de Impostos – Saúde; 1.600.0000.00 - Transf. Fundo a 

Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção 

das Ações. - VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2025 - DATA DA 

ASSINATURA: 25 de ABRIL de 2025.  

************************************************************** 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº00009.20250210/0004-06 - 

CONTRATO Nº 202504220012 - ORIGEM: PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº PE016/2025-FG - CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ E 

TRÂNSITO - CONTRATADA(O): DANTAS ELETROMOVEIS E 

EQUIPAMENTOS LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

CONDICIONADORES DE AR, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE CRATEÚS/CE - VALOR 

TOTAL: $ 12.849,00 (doze mil e oitocentos e quarenta e nove reais). – 

DOTAÇÃO 43.43.04.122.0037.2.158.0000 - Manutenção das 

Atividades Gerais da Secretaria de Segurança Cidadã e Trânsito – Fonte 

de Recursos -  nº 1500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos. 

Elemento de Despesas – 4.4.90.52.00/4.4.90.52.12- Equipamentos e 

Material Permanente - VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2025 - DATA 

DA ASSINATURA: 25 de ABRIL de 2025.  

************************************************************** 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº00009.20250210/0004-06 - 

CONTRATO Nº 202504220013 - ORIGEM: PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº PE016/2025-FG - CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

CONTRATADA(O): F A COMERCIO LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE CONDICIONADORES DE AR, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE CRATEÚS/CE - VALOR 

TOTAL: R$ 42.350,00 ( quarenta e dois mil e trezentos e cinquenta 

reais) reais).  – DOTAÇÃO 07.07.08.245.0121.2.009 - BLOCO DE 

PROTECAO SOCIAL BASICA - PSB - ; 07.07.08.122.0137.2.021-

GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO 

ÚNICO  ;07.07. 08.245.0131.2.012.  - PROTEÇÃO SOCIAL 

ESPECIAL – PSE ; 07.07.08.243.0131.2.117.0000 - MANUTENCAO 

DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - CRIANCA 

FELIZ  – Fonte de Recursos -  nº 1.660.0000.00 Transferência de 

Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS. Elemento 

de Despesas – 4.4.90.52.00/4.4.90.5212 - Equipamentos e Material 

Permanente – Aparelhos e utensilios Domésticos - VIGÊNCIA: 31 de 

Dezembro de 2025 - DATA DA ASSINATURA: 28 de ABRIL de 2025.  

************************************************************** 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº00009.20250210/0004-06 - 

CONTRATO Nº 202504220014 - ORIGEM: PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº PE016/2025-FG - CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

CONTRATADA(O): JBR DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE 

CRATEÚS/CE - VALOR TOTAL: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil 

reais).  – DOTAÇÃO 07.07.08.245.0121.2.009 - BLOCO DE 

PROTECAO SOCIAL BASICA - PSB - ; 07.07.08.122.0137.2.021-

GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO 

ÚNICO  ;07.07. 08.245.0131.2.012.  - PROTEÇÃO SOCIAL 

ESPECIAL – PSE ; 07.07.08.243.0131.2.117.0000 - MANUTENCAO 

DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - CRIANCA 

FELIZ  – Fonte de Recursos -  nº 1.660.0000.00 Transferência de 

Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS. Elemento 

de Despesas – 4.4.90.52.00/4.4.90.5212 - Equipamentos e Material 

Permanente – Aparelhos e utensilios Domésticos - VIGÊNCIA: 31 de 

Dezembro de 2025 - DATA DA ASSINATURA: 25 de ABRIL de 2025. 

************************************************************** 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00035.20250331/0006-40   - 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 074                                       Crateús – CE, 29 de Abril de 2025. 03 

 
CONTRATO Nº 202504280001  - ORIGEM: Dispensa  Nº 

DL017/2025-SECULT- CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA - CONTRATADA(O).....: ANTONIO J. 

C. DE M. JUNIOR LTDA  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

ASSESSORIA PARA FORMAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS 

VOLTADOS PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS, 

CADASTRAMENTO NO MAPA CULTURAL, CRIAÇÃO DE 

PORFÓLIO,ENTRE OUTROS PARA FUNDO MUNICIPAL DA 

SECRETARIA DE CULTURA. - VALOR TOTAL: R$ 7.475,00 (sete 

mil, quatrocentos e setenta e cinco reais)  - PROGRAMA DE 

TRABALHO: 3535.04.122.0037.2.122 - MANUTENCAO DAS 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE 

CRATEUS, R$ 7.475,00 no elemento de despesa 33903900: Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Outros Serviços de Terceiros - 

pessoa Jurídica; - VIGÊNCIA: de 180 dias  - DATA DA 

ASSINATURA: 28 de abril de 2025  

************************************************************** 

************************************************************** 

************************************************************** 

************************************************************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


